

てんのおひ

第 238 号

発行所
山口県周南市大字大河内
特別養護老人ホーム天王園
天王園シヨートステイ
天王園デイサービスセンター
天王園在宅介護支援センター
グループホーム天王園

運動会で交流

五月二十二日、大河内小学校より春の大運動会へのご招待を受けて、25名の方が参観されました。

徒競走や障害物、ダンスなど一杯の演技種目に「ガンバレ！ガンバレ」と、拍手と声援を送っていました。また、プログラム6番



園外レクリエーション

の「釣れたよ！釣れたよ！」には全員が出場し、校長先生のご配慮で、児童さんが車椅子を押ししたり、宝物が上手に釣れるように手伝ってくれました。お陰様で安全に楽しく参加することが出来て、皆さん大漁に大喜びでした。

五月十一日、徳山動物園に八名の方が出掛けました。さっそく、今年三月にオープンした新ふれあいゾーンの見学に行きました。ヒツジ、ヤギ、ポニーが間近で観察できたり、手の平ぐらいのモルモットをダッコしたりとおおはしゃぎでした。しばらくふれあいを楽しんだ後は、一番のお目当スリランカゾウの居る場所へと移動しました。皆さんで「ミリンダ」「ナマリー」の名前を呼ぶと、こちらに近寄って長いハナを上下する愛嬌のある仕種に歓声があがっ

ていました。山本武さんは「動物たちから沢山の元気をもらったよ」と、笑顔で話されていました。



話題

☆五月六日、母の日を前に女性の方全員にカーネーションをプレゼント。今年四月採用の介護士吉広くるみさんより「いつもありがとうございます。これからもお身体に気を付けてください」のメッセージを添えて、お一人お一人に手渡しをしました。石井美代子さんは「嬉しいよ！ますます元気で病気をしないように頑張ります」

と、「ニコニコ顔でした。」

☆五月二十五日、下松市吹奏楽団のメンバーの柳さんご夫妻がサックス、トロンボーン演奏にいられました。ナツメロ、童謡の定番から演歌まで幅広い曲目を披露され、皆さん演奏に合わせて楽しんで口にさんでおられました。

グループホームより

五月十二日、光市冠山公園バラ祭りに出掛けました。会場では皆さん、色とりどりの品種の多いのに目移りしながら、花回廊をオシャベリも弾みゆつくりと散策を楽しまれました。



平成二十七年度 社会福祉法人 一仁会 決算報告書

貸借対照表
平成28年 3月31日現在 第3号の1様式 (単位:円)

資産の部	前年度末		増減	負債の部	前年度末		増減
	当年度末	前年度末			当年度末	前年度末	
流動資産	369,887,266	392,364,817	△22,477,551	流動負債	8,980,739	10,456,250	△1,475,511
現金預金	309,752,263	321,199,458	△11,447,195	事業未払金	7,914,503	9,481,300	△1,566,797
事業未収金	68,637,011	71,165,359	△2,528,348	預り金	12,955	510	12,445
前払費用	497,992	0	497,992	職員預り金	1,053,270	974,440	78,830
固定資産	1,456,009,831	1,404,210,133	51,799,698	固定負債	32,370,457	31,883,439	487,018
基本財産	304,720,976	324,784,895	△20,063,919	退職給付負債	32,370,457	31,883,439	487,018
土地	15,887,487	15,887,487	0	負債の部合計	41,351,196	42,339,689	△988,493
建物	287,833,489	307,897,408	△20,063,919	純資産の部			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	基本金	78,182,700	78,182,700	0
その他の資産	1,151,288,855	1,079,425,238	71,863,617	基本金	78,182,700	78,182,700	0
構築物	4,378,550	4,812,156	△433,606	国庫補助金等特別積立金	165,783,827	174,177,840	△8,394,013
車両運搬具	3,398,068	3,396,643	1,425	国庫補助金等特別積立金	165,783,827	174,177,840	△8,394,013
器具及び備品	19,604,185	22,452,821	△2,848,636	その他の積立金のうち	1,086,620,170	1,016,077,167	70,543,003
権利	342,220	342,220	0	経営立定金	30,900,766	30,357,763	543,003
ソフトウェア	3,171,229	460,792	2,710,437	移行時特別積立金	73,694,404	73,694,404	0
退職給付引当資産	32,370,457	31,883,439	487,018	建設積立金	982,025,000	912,025,000	70,000,000
繰上資産	30,900,766	30,357,763	543,003	次期繰越活動増減差額	453,959,204	485,797,554	△31,838,350
移行時特別積立資産	73,694,404	73,694,404	0	次期繰越活動増減差額(うち当活動増減差額)	38,704,653	70,347,082	△31,642,429
建設積立資産	982,025,000	912,025,000	70,000,000	純資産の部合計	1,784,545,901	1,754,235,261	30,310,640
長期前払費用	1,493,976	0	1,493,976	負債及び純資産の部合計	1,825,897,097	1,795,574,950	29,322,147
資産の部合計	1,825,897,097	1,795,574,950	29,322,147				

資金収支計算書
平成27年 4月1日(至)平成28年 3月31日 第1号の1様式 (単位:円)

勘定科目	予算	決算	差異	備考
収入	466,720,000	466,383,305	△336,695	
介護保険事業収入	610,000	617,270	7,270	
経常経費寄附金収入	391,000	432,092	41,092	
受取利息配当金収入	2,830,000	2,933,191	103,191	
その他の収入	470,551,000	470,365,858	△185,142	
事業活動収入計(1)	305,322,000	301,934,433	3,387,567	
人件費支出	81,430,000	78,849,347	2,580,653	
事業費支出	25,184,000	25,629,863	△445,863	
事務費支出	240,000	267,750	△27,750	
その他の支出	412,176,000	406,681,393	5,494,607	
事業活動支出計(2)	58,375,000	63,684,465	5,309,465	
施設整備等資金収支差額(3)=(1)-(2)	30,000	30,000	0	
収入	10,740,000	10,575,188	164,812	
固定資産売却収入	30,000	30,000	0	
施設整備等収入計(4)	10,740,000	10,575,188	164,812	
支出	10,740,000	10,575,188	164,812	
施設整備等支出計(5)	△10,710,000	△10,545,188	164,812	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	3,250,000	3,089,118	△160,882	
収入	3,250,000	3,089,118	△160,882	
その他の活動による収入計(7)	75,850,000	75,736,459	113,541	
積立資産支出	0	1,493,976	△1,493,976	
その他の活動による支出	75,850,000	77,230,435	△1,380,435	
支出	△72,600,000	△74,141,317	△1,541,317	
その他の活動支出計(8)	4,140,000	0	4,140,000	
予備費支出(10)	0	0	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△29,075,000	△21,002,040	8,072,960	
前期末支払資金残高(12)	356,936,680	381,908,567	24,971,887	
当期末支払資金残高(11)+(12)	327,861,680	360,906,527	33,044,847	

事業活動計算書
平成27年 4月1日(至)平成28年 3月31日 第2号の1様式 (単位:円)

勘定科目	当年度決算	前年度決算	増減
サービス収益	466,383,305	484,906,145	△18,522,840
経常経費寄附金収益	617,270	193,800	423,470
その他の収益	2,492,390	2,126,252	366,138
サービス活動収益計(1)	469,492,965	487,226,197	△17,733,232
人件費	304,038,771	296,882,503	7,156,268
事業費	78,849,347	79,794,508	△945,161
事務費	25,629,863	22,698,283	2,931,580
減価償却費	30,143,034	29,074,487	1,068,547
国庫補助金等特別積立金取崩額	△12,628,471	△12,628,471	0
サービス活動費用計(2)	426,032,544	415,821,310	10,211,234
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	43,460,421	71,404,887	△27,944,466
受取利息配当金収益	432,092	432,329	△237
その他のサービス活動外収益	440,801	529,581	△88,780
サービス活動外収益計(4)	872,893	961,910	△89,017
その他のサービス活動外費用	267,750	258,300	9,450
サービス活動外費用計(5)	267,750	258,300	9,450
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	605,143	703,610	△98,467
経常増減差額(7)=(3)+(6)	44,065,564	72,108,497	△28,042,933
特別増減の部	0	134,100	△134,100
固定資産売却益	30,000	30,000	0
特別収益計(8)	30,000	164,100	△134,100
固定資産売却損・処分損	1,156,453	1,925,515	△769,062
その他の特別損失	4,234,458	0	4,234,458
特別費用計(9)	5,390,911	1,925,515	3,465,396
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△5,360,911	△1,761,415	△3,598,496
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	38,704,653	70,347,082	△31,642,429
前期繰越活動増減差額(12)	485,797,554	485,580,725	216,829
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	524,502,207	555,927,807	△31,425,600
基本金取崩額(14)	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金積立額(16)	70,543,003	70,130,253	412,750
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	453,959,204	485,797,554	△31,838,350

ショートステイより

五月五日、ミニ運動会を行ないました。少人数でしたが、紅白に別れてハチマキ姿もりりしく、優勝目指してビーチボール送り、風船陣取り合戦、玉入れなどに熱戦が繰り広げられました。結果はわずかの差で紅組の勝利。なにはともあれ全身を使つての競技や、大きな声を出したり日頃の運動不足の解消になったようです。



6月誕生日の方々

☆岡崎 市子 様 : 八十七歳

☆藤井スゞエ 様 : 九十七歳

☆福田 アイ 様 : 九十八歳

☆西村ウメノ 様 : 九十八歳

☆友森ルリ子 様 : 八十歳

☆桑嶋 常子 様 : 八十三歳

☆内富 英穂 様 : 八十九歳

☆中本 謙 様 : 六十七歳

皆さんおめでとうございます！

編集後記

これからは梅雨時期に入り、食中毒が発生しやすい時期でもあります。皆さん、手洗いを小まめにして予防に努めましょう。